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Abstrakt

Tato práce se zabývá bezpilotními zařízeními a jejich použitelností v rámci

přesného fotogrammetrického mapování. První část práce je věnována historii

bezpilotních technologií a teoretickému úvodu do dané problematiky. Ve druhé části

je řešen modelový příklad fotogrammetrického mapování nad územím zemědělského

družstva, kde se nachází budova, která není zanesena v katastrální mapě. Konkrétně

je řešeno pořízení leteckých snímků a jejich následné vyhodnocení v softwaru Agisoft

Photo Scan. Výstupem je podrobná ortofoto mapa části zemědělského družstva

s přesně polohově určenou zemědělskou budovou.

Klíčová slova:

Bezpilotní zařízení, fotogrammetrické mapování, katastrální mapování, ortofoto,

Agisoft Photo Scan.

Abstract

This dissertation deals with unmaned aerial vehicles and their use in an

accurate photogrammetric mapping. The very first part of my thesis describes a

history of UAV (unmaned aerial vehicles) and a theoretical introduction of the issue.

In the second part of this thesis a specific example of mapping agricultural area with

a missing building in cadastral map is solved. The disertation is focused on an aerial

photo-shooting and then on matching the pictures in the software Agisoft Photo Scan.

The result of the work is a detailed ortophoto map of the agricultural area where the

missing building is exactly positionally determined.

Key Words:

Unamaned Aerial Vehicles, photogrammetric mapping, cadastral mapping,

ortophoto, Agisoft Photo Scan.
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1. Úvod

Během posledních let se velmi rozmohlo komerční i nekomerční využití, dnes

již cenově dostupných, bezpilotních zařízení - multikoptér, často označovaných též

jako „drony“. V současné době se čím dál tím více setkáváme s aplikací těchto

bezpilotních technologií nejen na poli vědeckých a technických disciplín, ale i

v běžném každodenním životě. Kromě toho, že tyto stroje dokážou nosit záznamová

zařízení a senzory pro sběr dat nejrůznějšího druhu, se také zjednodušuje jejich

ovládání. Tento fakt jde ruku v ruce s nezastavitelným technologickým pokrokem.

Jedním z mnoha uplatnění pro bezpilotní technologie je možnost snímkování

zemského povrchu z ptačí perspektivy, v přesnější formě pak fotogrammetrického

mapování. Letecká fotogrammetrie umožňuje mapování rozsáhlých mapových celků,

ale je velice nákladná. Také se provádí z velké nadmořské výšky, takže podrobnost a

přesnost, odvislá od rozlišení snímků, není zpravidla dostatečná pro mapy velkých

měřítek. Cenově dostupná bezpilotní zařízení však mohou menší územní celky

mapovat daleko podrobněji i přesněji a celý proces mapování je hlavně mnohem

dostupnější, co se nákladů a veškerých vynaložených sil týče.

Přesnost fotogrammetrického mapování bezpilotními technologiemi z malých

výšek by v dnešní době již měla být dostatečně přesná i pro využití při obnově

katastrální mapy. Při dodržení správných postupů, za předpokladu využití přesně

zaměřených vlícovacích bodů a správně provedeného snímkování, je teoretická

přesnost určení souřadnic řádově do centimetru, v „horším případě“ do jednotek

centimetrů, což je pro katastr nemovitostí zcela dostatečné. Otázkou však zůstává,

jestli se mapování změn v katastru nemovitostí pomocí bezpilotní technologie vyplatí,

popřípadě za jakých okolností by se mohlo vyplatit a předčit technologie konvenční.

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je ověřit použitelnost bezpilotních technologií při mapování změn

v katastru nemovitostí, konkrétně na příkladu zmapování a polohového určení

zemědělské budovy nezanesené v katastrální mapě.
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2. Literární rešerše

2.1 BEZPILOTNÍ TECHNOLOGIE

2.1.1 Definice UAV

Poprvé se zkratka UAV objevila mezi lety 1970 a 1980, kdy byla ministerstvem

obrany Spojených států amerických použita v souvislosti s vývojem bezpilotních

bojových letounů. Samotná zkratka UAV tedy vychází z anglického sousloví Unmanned

Aerial Vehicle, přeloženo do Češtiny – bezpilotní letecký prostředek. Rozdíl od

klasických strojů je, že pilot se nenachází přímo na palubě stroje, ale na určitém

stanovišti. Stroj může být řízen plně, z části nebo zcela automatizovaným způsobem

pomocí složitých dynamických autonomních systémů, a to i na vzdálenosti přesahující

10 000 km. To je však běžné zejména ve vojenském průmyslu, pro komerční využití se

UAV využívají zpravidla na kratší vzdálenosti [1].

Bezpilotní letecký prostředek se tedy nemusí řídit sám, v mnoha případech

trajektorii, po které se tento stroj pohybuje, vybírá jeho pilot či posádka, nacházející

se na zvláštním stanovišti [2].

S pojmem UAV se dále běžně můžeme setkat v oborech jako jsou například

výpočetní technika, robotika, umělá inteligence nebo fotogrammetrie [3].

Z hlediska komerčního využití UAV se setkáváme nejčastěji se zavádějícím

pojmem „dron“, vycházejícího z anglického slova „drone“, které nese více významů –

trubec, líná osoba, soustavný basový tón a především vrčivý zvuk, díky čemuž vzniklo

připodobnění tohoto vrčivého zvuku ke zvuku, který vydává toto zařízení během

svého letu. Kromě komerční sféry se s označením dron setkáváme i ve sci-fi literatuře,

kde se jedná o pojmenování pro vojenské dálkově ovládané technologie [1].

Bezpilotním prostředkem mohou být různé druhy létajících strojů. Jedná se o

různá letadla, ale i balóny, vzducholodě, draky a hlavně dnes velice rozšířené

vícemotorové vrtulníky, tzv. multikoptéry. Úřad pro civilní letectví (ÚCL) za bezpilotní

letadlo považuje jakýkoliv typ létajícího prostředku (letadlo, balón, vrtulník atp.), který

buď přesáhne hmotnost 20 kg, nebo pokud je při hmotnosti nižší než 20 kg využíván k

jiným než rekreačním a sportovním účelům, tzn. např. k experimentálním a

komerčním [20].
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ÚCL definuje bezpilotní letadlo jako letadlo, které je určené pro provoz bez

pilota na palubě. Bezpilotní systém je pak dle ÚCL definován jako systém, který se

skládá z bezpilotního letadla, řídící stanice a jakéhokoliv dalšího prvku nezbytného k

umožnění letu, jako například datového spojení pro řízení a kontrolu prvku pro

vypuštění a návrat [4].

Jednou z nejdůležitějších součástí moderních UAV je software, pomocí

kterého je bezpilotní zařízení ovládáno a software, díky kterému je zařízení schopné

orientace ve vzdušném prostoru a reakcím na okolní povětrnostní podmínky.

V souvislosti s tímto se často setkáváme s pojmem Inertial Measure Unit (IMU) neboli

inerciální řídící jednotka, která vyhodnocuje na základě senzorů (akcelerometry,

gyroskopy, optické senzory, sonary, kamery, laserové skenery apod.) polohu zařízení

vůči danému souřadnicovému referenčnímu systému. V tomto odvětví za poslední

roky udělali velký pokrok zejm. výrobci „dronů“ pro komerční využití, které dnes

dokáže pomocí aplikace a chytrého telefonu ovládat snad každý [5].

2.1.2 Historie UAV

Prvním člověkem, jež si nechal patentovat prapůvodní autonomní ovládací

systém byl v roce 1898 Nikola Tesla. Jednalo se o teleautomatizaci, která

představovala dálkové ovládání motorové loďky. V poznámkách Tesly se pak našly

úvahy o sestrojení bezpilotního leteckého systému [1].

Dokonce ještě před Teslou tu byly bezpilotní horkovzdušné balóny, pomocí

kterých byly například v roce 1849 poprvé shazovány výbušniny při rakousko-

uherském útoku na zabarikádované nepřátele v Benátkách. Hovoříme o pol. 19.

století, tedy době dřívější, než bratři Writhové uskutečnili první pilotovaný let. Jeden

z prvních bezpilotních horkovzdušných balónů byl označován jako Unmanned Aerial

Bomber, disponoval závěsným košem s výbušninou a časovým mechanismem pro

odpálení. Tyto balóny se vypouštěly nad území nepřátel, kde měly působit škody.

Podobných balónů využívala i japonská armáda (viz. obr. č. 1) o mnoho let později

během 2.sv.v.. Souběžně s rozvojem balónů, různých draků a samonaváděných raket

se uskutečňovaly i pokusy s holuby, kterým byl na tělo připevněn fotoaparát a vznikaly

tak první letecké snímky. Pro špionážní účely se balóny a draky nasazovaly poprvé

[…]


Estimated camera locations are marked with a black dot.

X error (m) Y error (m) Z error (m) XY error (m) Total error (m)

1.29447 9.82763 13.4934 9.91251 16.7431

Table 3. Average camera location error.

X - Easting, Y - Northing, Z - Altitude.
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Camera Orientations

-12 °

-9.6 °

-7.2 °

-4.8 °

-2.4 °

0 °

2.4 °

4.8 °

7.2 °

9.6 °

12 °

50 m

Fig. 4. Camera orientations and error estimates.

Arcs represent yaw error estimates.

Yaw error (°) Pitch error (°) Roll error (°) Total error (°)

4.40722 31.7397 5.63988 32.5367

Table 4. Average camera rotation error.

Page 5

Ground Control Points

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

-3 cm

-2.4 cm

-1.8 cm

-1.2 cm

-0.6 cm

0 cm

0.6 cm

1.2 cm

1.8 cm

2.4 cm

3 cm

x 300

Control points Check points
50 m

Fig. 5. GCP locations and error estimates.

Z error is represented by ellipse color. X,Y errors are represented by ellipse shape.

Estimated GCP locations are marked with a dot or crossing.

Count X error (cm) Y error (cm) Z error (cm) XY error (cm) Total (cm)

10 0.559244 1.88679 1.31377 1.96792 2.36616

Table 5. Control points RMSE.

X - Easting, Y - Northing, Z - Altitude.
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Label X error (cm) Y error (cm) Z error (cm) Total (cm) Image (pix)

1 0.636297 1.75914 -0.235917 1.88549 0.239 (24)

2 -0.215041 0.900803 0.0591671 0.928002 0.259 (24)

3 -0.49429 -2.33498 0.826 2.52562 0.327 (58)

4 0.403608 -2.45429 -0.520026 2.54104 0.286 (34)

5 0.862699 -2.11392 -2.93107 3.71539 8.107 (21)

6 -1.05847 1.54528 1.01833 2.13196 0.319 (39)

7 -0.32599 2.15195 -0.492732 2.23158 0.465 (39)

8 -0.366292 -1.70382 1.26293 2.15225 0.769 (21)

9 0.333828 -0.16097 1.9685 2.00308 0.650 (17)

10 0.229595 2.40868 -0.952466 2.60031 0.392 (32)

Total 0.559244 1.88679 1.31377 2.36616 2.151

Table 6. Control points.

X - Easting, Y - Northing, Z - Altitude.
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Digital Elevation Model

384 m

409 m

50 m

Fig. 6. Reconstructed digital elevation model.

Resolution: 2.79 cm/pix

Point density: 12.8 points/cm²
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Processing Parameters

General

Cameras 191

Aligned cameras 191

Markers 10

Shapes

Polylines 4

Coordinate system S-JTSK / Krovak East North (EPSG::5514)

Rotation angles Yaw, Pitch, Roll

Point Cloud

Points 591,116 of 640,499

RMS reprojection error 0.170231 (0.615066 pix)

Max reprojection error 1.87127 (35.6268 pix)

Mean key point size 3.46378 pix

Effective overlap 3.85562

Alignment parameters

Accuracy High

Generic preselection Yes

Reference preselection Yes

Key point limit 40,000

Tie point limit 0

Matching time 16 minutes 43 seconds

Optimization parameters

Parameters f, b1, b2, cx, cy, k1-k4, p1, p2

Fit rolling shutter No

Optimization time 17 seconds

Depth Maps

Count 191

Reconstruction parameters

Quality High

Filtering mode Moderate

Processing time 5 hours 27 minutes

Dense Point Cloud

Points 49,628,936

Reconstruction parameters

Quality High

Depth filtering Moderate

Depth maps generation time 5 hours 27 minutes

Dense cloud generation time 2 hours 44 minutes

Model

Faces 9,911,886

Vertices 4,968,972

Texture 8,192 x 8,192, uint8

Reconstruction parameters

Surface type Arbitrary

Source data Dense

Interpolation Enabled

Quality High

Depth filtering Moderate

Face count 9,911,887

Processing time 1 hours 22 minutes

Texturing parameters

Mapping mode Orthophoto

Blending mode Max intensity

Texture size 8,192 x 8,192

Enable hole filling Yes
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Enable ghosting filter No

UV mapping time 1 minutes 4 seconds

Blending time 2 minutes 6 seconds

Tiled Model

Reconstruction parameters

Source data Dense cloud

Tile size 4096

Processing time 1 hours 59 minutes

Orthomosaic

Size 17,104 x 15,772

Coordinate system S-JTSK / Krovak East North (EPSG::5514)

Channels 3, uint8

Reconstruction parameters

Blending mode Mosaic

Surface Mesh

Enable hole filling Yes

Processing time 10 minutes 11 seconds

Software

Version 1.4.0 build 5650

Platform Windows 64
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Příloha č. 3: Porovnání procesních reportů softwaru Agisoft

Photo Scan při modelování s vlícovacími body a bez nich

Camera Locations

50 m

-15 m
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6 m
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x 1

Fig. 3. Camera locations and error estimates.

Z error is represented by ellipse color. X,Y errors are represented by ellipse shape.

Estimated camera locations are marked with a black dot.

X error (m) Y error (m) Z error (m) XY error (m) Total error (m)

1.29447 9.82763 13.4934 9.91251 16.7431

Table 3. Average camera location error.

X - Easting, Y - Northing, Z - Altitude.
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Ground Control Points

1
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50 m

Fig. 5. GCP locations and error estimates.

Z error is represented by ellipse color. X,Y errors are represented by ellipse shape.

Estimated GCP locations are marked with a dot or crossing.

Count X error (cm) Y error (cm) Z error (cm) XY error (cm) Total (cm)

10 0.559244 1.88679 1.31377 1.96792 2.36616

Table 5. Control points RMSE.

X - Easting, Y - Northing, Z - Altitude.
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