## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Pasportizace staveb zemědělských podniků pomocí bezpilotní technologie a porovnání s KN
<b>Student:</b> Bc. Pavel Božák
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Tomáš Pavlíček, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. et Ing. Daniel Vučenovič
<b>Pracoviště oponenta:</b> Agropoz CB s.r.o. / soukromý podnik

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pro optimálnější posouzení přesnosti dosažených výsledků měření, bych v diplomové práci uvítal porovnání s klasickými geodetickými metodami, popřípadě alespoň kontrolu formou přímo měřených délek.

**Otázky k obhajobě:**

1. Které faktory mají největší vliv pro časovou optimalizaci metody?

2. Jaký je odhadem minimální rozsah měřeného území, aby bylo možno hovořit o efektivnějším zpracování oproti klasickým geodetickým metodám?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

2.5.2018

Podpis oponenta